7. *ex praesentibus misit*] sc. einige; derartige Konstruktionen erklären passend den französischen Teilungsartikel. — *cognitum*] Supinum, selten mit einem Objektsaccusativ verbunden. — *uti cuiusque*] Bei der Übersetzung wird „jeder“ in den Hauptsatz genommen. — *ingenium*] „Cha-

rakter“ = *uti quisque erat ingenio aut timidus aut fortis*.

8. Er schickte also 1) 5 *tubicines et cornicines*, 2) *eos qui praesidio forent*, d. h. entsprechende Bedeckung, 3) 4 Centurionen.

94, 1. *omnibus*] von *omnia*. — *pergit*] sc. *is cui omnes parere iusserat consul*. — *capite atque . . .*] Abl. qual., wird Hauptsatz „ferner hatten sie . . .“. — *facilius foret*] Wir erwarten *facilior foret*; die Substantiva *prospectus nisusque* werden am besten durch Infinitive gegeben „damit es . . . leichter wäre . . .“. — *ponderis gratia*] „der Leichtigkeit wegen“, denn *pondus* ist eine vox media und bedeutet sowohl „leichtes“ als auch „schweres Gewicht“. — *offensa*] durch einen Konditionalsatz aufzulösen. — *lerius streperent*] *levius* ist Hauptbegriff

Ligus saxa et, si quae vetustae radices eminebant, laqueis vinciebat, qui allevati milites facilius escenderent, interdum timidos insolentia itineris levare manu; ubi paulo asperior ascensus erat, singulos prae se inermos mittere, deinde ipse cum illorum armis sequi; quae dubia nisu videbantur, potissimum temptare, ac saepius eadem ascendens descendensque, dein statim digrediens, ceteris audaciam addere. Igitur diu multumque fatigati tandem in castellum perveniunt, desertum ab ea parte, quod omnes, sicut aliis diebus, adversum hostis aderant. Marius ubi ex nuntiis, quae Ligus egerat, cognovit, quamquam toto die intentos proelio Numidas habuerat, tum vero cohortatus milites et ipse extra vineas egressus, testudine acta succedere et simul hostem tormentis sagittariisque et funditoribus eminus terrere. At Numidae saepe antea vineis Romanorum subvorsis, item incensis non castelli moenibus sese tutabantur, sed pro muro dies noctisque agitare, male dicere Romanis ac Mario vecordiam obiectare, militibus nostris Iugurthae servitium minari, secundis rebus feroces esse. Interim omnibus, Romanis hostibusque, proelio intentis, magna utrimque vi pro gloria atque imperio his, illis pro salute certantibus, repente a tergo signa canere: ac primo mulieres et pueri, qui visum processerant, fugere, deinde uti quisque muro proximus erat, postremo cuncti, armati inermesque. Quod ubi accidit, eo acrius Romani

und wird deshalb Prädikat „damit das Geräusch . . .“; vgl. 1, 1.